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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется содержанием и

основными направлениями развития социальной сферы России в настоящее

время. Новый президентский цикл (2018-2024 гг.) по совокупности приоритетов

и механизмов их реализации продолжает тенденцию предыдущего десятилетия

и заключается в активном сотрудничестве бизнеса и власти в решении

общественных проблем. Социальная сфера имеет свою специфику, которая

заключается, с одной стороны, в ее чрезвычайной важности для граждан

России, основой обеспечения гарантированного качества жизни, с другой

стороны, публичный характер ее продукта демонстрирует экономическую и

инвестиционную непривлекательность для прямых частных инициатив. При

этом качество, доступность социальной сферы, широта ассортимента

предоставляемых услуг выступают индикатором удовлетворенности граждан

деятельностью государства, фактором развития доверия и сотрудничества.

Поэтому, как показывает отечественный и зарубежный опыт реализации

проектов государственно-частного партнерства привлечения частных

партнеров, их опыта и управленческих бизнес моделей для строительства

объектов социальной инфраструктуры и оказания качественных публичных

услуг, является действенным механизмом, способным превратить дотационную

сферу в экономически устойчивого агента.

Экономическая уязвимость социальной сферы, а также общая

геополитическая обстановка, санкции, оказывают прямой негативный эффект на

возможности реализации проектов ГЧП и активное сотрудничество государства

и бизнеса в этой сфере. В России влияние деструктивных тенденций

дополняется и усугубляется еще недостаточной институционализацией рынка

проектов ГЧП и диспропорциями в развитии правового и организационного

обеспечения в регионах.
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Степень разработанности проблемы

Государственно-частное партнерство является изучаемой темой в

российской и иностранной науке. Исследования в области теоретических основ

ГЧП проводят Д. Бринкерхофф, Д. Гримшоу, и.т.д. Работы в области изучения

нормативно-правовых и институциональных основ ГЧП в России, а также

динамики развития партнерства проводятся В.А. Кабашкиным, Ю.К.

Русановым, и.т.д. Сравнительным анализом российского и иностранного опыта

в области ГЧП занимается В.А. Кабашкин, Н.А. Багдасарян, А.С. Кузин и.т.д.

Анализом влияния ГЧП на внешнюю среду занимаются А.Роумбоутсос,

Н.Чиара, В.П. Нехорошков, Ж.К. Леонова, Е.В. Рожков, О.А. Александрова,

и.т.д. Проведением кейс-анализов практик ГЧП занимались Д. Гримшоу,

М.А.Канаева и.т.д. Таким образом, институт ГЧП привлекает особое внимание

со стороны научного сообщества в его разных проявлениях.

Однако, несмотря на достаточный интерес к институту ГЧП в

отечественной и зарубежной литературе, опыт реализации проектов в

социальной сфере с учетом действия кризисных тенденций и политических

санкций, отражен недостаточно. Обобщение опыта российских и зарубежных

частных партнеров, успешно реализовавших проектов в сфере здравоохранения

Северо-Западного региона РФ, является актуальным, проблемным и

практически значимым как для теоретических осмыслений развития института

ГЧП, так и для практиков. Это и объясняет выбор темы, постановку цели и

задач данного исследования.

Целью выпускной квалификационной работы является исследование

особенностей развития института государственно-частного партнерства и

факторов успешной реализации региональных проектов в социальной сфере в

условиях кризиса и санкций. Реализация данной цели требует конкретизации

задач исследования:
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- проанализировать теоретические основы, концепции исследования

института ГЧП через призму социально-экономического и политического

аспектов;

- выявить специфику институционального и нормативно-правового

регулирования института ГЧП в России;

- проследить динамику и особенности развития института ГЧП в

социальной сфере;

- провести сравнительный анализ зарубежной практики реализации

проектов в социальной сфере;

- оценить реализуемость проектов ГЧП с оценкой качества и доступности

среды;

- реализовать кейс-анализ проектов ГЧП в сфере здравоохранения Санкт-

Петербурга и сформулировать предложения о развитии института ГЧП на

перспективу с учетом кризиса и санкций.

Объектом исследования выступает институт государственно-частного

партнерства и проекты ГЧП в социальной сфере (здравоохранение) Санкт-

Петербурга. Предметом являются институциональные, организационные

особенности реализации проектов ГЧП в социальной сфере российских

регионов в период экономического кризиса и санкций.

Теоретическая основа исследования определяется концептуальными

основаниями институциональной теории и новой институциональной теории

(концепции побуждения и принципал-агента Ж. Лаффорта и Ж. Тироля).

Эмпирическая основа исследования определяется данными

государственной статистики федерального и регионального уровней, документы

и отчеты о развитии института ГЧП, опубликованные профильными

министерствами и общественными институтами, данные глубинных интервью с

руководителями ГЧП проектов, первичная документация частных партнеров

ГЧП.
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Гипотеза исследования состоит в предположении, что в условиях

нарастания экономического кризиса и политической нестабильности, связанной

с развертыванием санкций, развитие института ГЧП в социальной сфере

определяется в основном политической волей государства и сформированным

(на основе реализации проектов как в социальной, так и других сферах) опытом.

Активное привлечение частных партнеров в проекты социальной сферы

продиктовано эффективностью бизнес моделей, инвестиционными

возможностями и инновационными ориентациями бизнеса. При этом

политическое участие государства в стабилизации сферы ГЧП заключается в

необходимости перехода от точечного к системному регулированию

(дальнейшей проработки и реализации «дорожной карты»), а также создания

доступных финансовых механизмов, включающих налоговые льготы.

Положения, выносимые на защиту:

1. Снижение негативного воздействия кризиса и санкций на реализацию

проектов ГЧП в социальной сфере возможно посредством «буферной»

поддержки государства, состоящей в реализации стратегии развития

ГЧП (дорожные карты), организационном сопровождении и

предоставлении доступных финансовых механизмов и налоговых льгот

для частных партнеров.

2. Успех проектов ГЧП в социальной сфере региона определяется

наличием экономической свободы у частного партнера в выборе

моделей проектирования инфраструктуры и бизнес-процессов оказания

публичных услуг, а также поддержкой государства в обеспечении

сопряженности процесса оказания услуг частного и публичного

сектора (на примере здравоохранения).

Практическое значение работы состоит в возможности более глубокого

изучения положительного опыта реализации проектов ГЧП в социальной сфере

Санкт-Петербурга и его использования для информационной поддержки
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будущих инициатив. Кроме того, интервью с представителями частных

партнеров в проектах ГЧП в здравоохранении Санкт-Петербурга показали

наличие в целом положительного и оптимистичного взгляда бизнеса на

возможность участия в развитии данной сферы, что говорит о перспективах и

необходимости дальнейшей теоретической и практической проработки данной

проблематики.

Структура выпускной квалификационной работы

Выпускная квалификационная работа разделена на две главы, каждая из

которых состоит из трех параграфов. В первой главе будут рассматриваться

теоретические основы государственно-частного партнерства, современные

аспекты нормативно-правового и институционального регулирования института

в России, а также особенности развития ГЧП в социальной сфере. Во второй

главе будет проведен сравнительный анализ российской и зарубежной практики

реализации ГЧП в социальной сфере, изучено влияние внешней среды на

реализуемость проектов партнерства в социальной сферы посредством PEST и

SWOT анализов. В конце-концов, будет проведен кейс-анализ 2 проектов ГЧП в

отрасли здравоохранения в городе Санкт-Петербург.
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1. Развитие государственно-частного партнерства в социальной сфере:

концепция и практические аспекты

1.1 Теоретические основы исследования государственно-частного

партнерства в социальной сфере

Государственно-частное партнерство (сокращенно ГЧП), являясь по своей

сути сотрудничеством государственной и частной сторон, направленным на

выполнение военных, экономических и социальных задач, стоящих перед

страной, обладает значительным потенциалом, который активно используется

развитыми и развивающимися странами. Имея глубокие исторические корни,

данный феномен лишь в относительно недавнем прошлом начал закрепляться

на институциональном и юридическом уровнях, представляя особый интерес

для исследователей.

Рассматривая истоки данного явления, первые попытки применения

государственно-частного партнерства можно проследить еще в XII-XIII веке в

Европе при строительстве новых городов и освоения новых территорий,
1
а

первым признанным проектом с участием частной и государственной сторон

считается канал в Кро, инициированный французским королем Генрихом II в

середине XVI века.
2
Возникновение современного института государственно-

частного партнерства происходило в 70-80 годы XX века, когда ухудшающееся

экономическое положение заставляло правительства пересмотреть

классический подход государственных закупок, сформировав новый метод,

известный как государственно-частное партнерство. Его окончательное

утверждение происходит в 90-ых годах в Европе, на фоне волны интереса к

явлению.

1
Overview of PPP experience. [https://ppiaf.org/sites/ppiaf.org/files/documents/toolkits/highwaystoolkit/6/pdf-

version/1-21.pdf] (Дата обращения: 23.05.2018).
2
Кабашкин В.А. Государственно-частное партнерство в регионах Российской Федерации. – М.: Изд. дом Дело

РАНХиГС, 2015, c. 11
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Несмотря на многовековой опыт применения концессионных соглашений,

термин «Public-Private Partnership» появляется лишь к 1980 году в США, а

широкое применение получает в 1997 году после прихода Лейбористкой Партии

в Великобритании.
3
На современном этапе развития явления, термин ГЧП

(public-private partnership или сокращенно PPP) определяется (в рамках

лаборатории ГЧП при Мировом Банке) в качестве «долгосрочного контракта

между частной стороной и государственным органом для предоставления (или

создания) публичного имущества или услуги, в которой частная сторона несет

значительную ответственность за риск и управление, а вознаграждение связано

с эффективностью.»
4
Необходимо отметить, что это не единственное

определение ГЧП, которое существует, меняясь от страны к стране.

К примеру, в документе Европейского Союза (в дальнейшем ЕС) «Green

Paper on public-private partnerships» («Зеленая книга» по государственно-

частным партнерствам) феномен ГЧП описывается как «форма кооперации

между государственными органами и экономическими операторами, целями

которой является финансирование, строительство, обновление или

эксплуатация инфраструктуры или предоставление услуги».
5
В США, данное

явление рассматривается как «договорное соглашение между государственным

агентством и субъектом частного сектора, благодаря которому навыки и активы

каждого сектора используются для предоставления услуги или создания

объекта для использования широкой публикой.».
6
. В России, ГЧП

интерпретируется как «юридически оформленное... и основанное на

3
PPIAF. "Toolkit for Public-Private Partnerships in Roads & Highways. Main types of PPP" P. 1

[https://ppiaf.org/sites/ppiaf.org/files/documents/too..] (Дата обращения: 23.05.2018).
4
The PPP Knowledge Lab - Introduction [pp. 13-21] [https://ppp-certification.com/sites/default/files/doc..].

5
Government / industry partnership to boost construction exports https://www.gov.uk/government/news/government-

industry-partnership-to-boost-construction-exports [Электронный ресурс]: GOV.UK – Режим доступа:

https://www.gov.uk/government/news/government-industry-partnership-to-boost-construction-exports (Дата

обращения: 23.05.2018).
6
Public Private Partnership [https://www.gov.uk/government/collections/public-private-partnerships] (Дата

обращения: 23.05.2018).

https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fppp-certification.com%2Fsites%2Fdefault%2Ffiles%2Fdocuments%2FChapter-1-PPP-Introduction-and-Overview.pdf&cc_key=
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объединении ресурсов, распределении рисков сотрудничество..., в целях

привлечения в экономику частных инвестиций, обеспечения доступности и

повышения качества товаров, работ, услуг...»
7
.

Обобщая, можно сформулировать определение, государственно-частное

партнерство – это сотрудничество между частной стороной и государственными

органами, при котором идет объединение финансов и управленческих

компетенций с целью строительства, обновления или эксплуатации конкретной

инфраструктуры или предоставления публичной услуги.

Базовым теоретическим подходом, позволяющим проанализировать

сущность и структуру ГЧП, является институциональная теория, а также

неоинституционализм. Институциональная среда задается посредством норм,

правил и процедур, которые формируются государством, и используются для

того, чтобы правительства могли достигать своих целей.
8

Бизнес, стремясь к

выживанию, взаимодействует с государством, при этом сама специфика ГЧП

зависит от трех ключевых элементов: регулирующего элемента (законов и

формальных механизмов), нормативного элемента (ценности и нормы), и

когнитивного элемента, определяющего степень, в которой более широкие

системы убеждения и культурные рамки налагаются и принимаются

организациями. Другими словами, развитие ГЧП напрямую связано с

существующей институциональной средой, формальными и неформальными

практиками, нормами, процедурами, которые формируются государством.

Развитие среды является фундаментальной задачей для правительства,

желающей развития института партнерства.

7
Федеральный Закон от 13.07.2015 N 224-ФЗ (ред. от 03.07.2016) N 224-ФЗ "О государственно-частном

партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации" // СПС КонсультантПлюс
8
ADB: Public-Private Partnership Operational Plan 2018-2020. Realizing the Vision for Strategy 2020:

The Transformational Role of Public–Private Partnerships in Asian Development Bank Operations

[https://www.adb.org/sites/default/files/institutional..] (Дата обращения: 23.05.2018).

https://vk.com/away.php?to=https%3A%2F%2Fwww.adb.org%2Fsites%2Fdefault%2Ffiles%2Finstitutional-document%2F33671%2Fppp-operational-plan-2012-2020.pdf&cc_key=

9

Кроме того, следует отметить новую институциональную теорию или

неоинституционализм, в рамках которого вводится экономический анализ

действий неэкономических акторов, при этом, наиболее важной теорией в

контексте ГЧП является теория побуждения и принципала-агента (Ж.Лаффорт,

Ж. Тиролль)
9
. Данная теория определяет основные критерии, благодаря

которым государство способно заставить агента выполнить свои обязательства

в рамках совместной деятельности. Исходя из нее, в партнерстве существуют

две основные проблемы взаимодействия государственного и частного агента:

ассиметрия информации, а также стремление агента к реализации своих

собственных интересов, которые могут противоречить государственным.
10

По этой причине, государство обязано обеспечить контроль над агентом,

побудить его исполнить свои обязательства, что в свою очередь предполагает

формирование детализированнного контракта, наличие стабильных условий

соглашения, действующих в течении длительного времени, измеримые

показатели результатов.

Далее следует определить, каковы главные субъекты ГЧП и их мотивы.

Исходя из самого определения, двумя основными субъектами государственно-

частного партнерства являются государство с одной стороны, и частные

предприятия с другой. Кроме них, существуют еще несколько субъектов

партнерства, на которых следует обратить внимание. Самые значимые из них

инвесторы и заемщики
11

. Инвесторами могут быть разработчики проектов,

инженерные или строительные компании, компании по управлению

инфраструктурой и частные инвестиционные фонды. Кредиторы - проектов

ГЧП в развивающихся странах могут включать коммерческие банки,

9
Palma, A., Leruth L., Pruiner G. Towards a Principal-Agent Based Typology of Risks in Public-Private Partnerships. -

De Boeck Superieur, ISBN 9782804169954. - PP. 18-19.

11

PPP Reference Guide: Public-Private Partnership in Infrastructure Resource Center - Р.20

[http://api.ning.com/files/Iumatxx-0jz3owSB05xZDkmWIE7..] (Дата обращения: 23.05.2018).

https://vk.com/away.php?to=http%3A%2F%2Fapi.ning.com%2Ffiles%2FIumatxx-0jz3owSB05xZDkmWIE7GTVYA3cXwt4K4s3Uy0NtPPRgPWYO1lLrWaTUqybQeTXIeuSYUxbPFWlysuyNI5rL6b2Ms%2FPPPReferenceGuidev02Web.pdf&cc_key=
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многосторонние и двусторонние банки развития и финансовые институты и

институциональные инвесторы, такие как пенсионные фонды и страховые

компании.

Дополнительно, частная компания, ответственная за реализацию проекта,

также привлекает еще двух субъектов – компании, осуществляющие управление

проектированием и строительством (EPC Contractors), а также частный субъект,

отвечающий за эксплуатацию и техническое обслуживание (O&M Contractors).

Выгода данных субъектов связана исключительно с финансовой прибылью.

Также, следует обозначить, что частная сторона, для большинства контрактов

ГЧП, создает компанию специального назначения (на англ. Special Purpose

Vehicle (SPV)), созданной для реализации одного конкретного проекта

партнерства. Обобщая, структура государственно-частного партнерства может

быть представлена на рис.1.1

Рисунок 1.1. Субъектная структура ГЧП. Источник: PPP Reference Guide. Переведено автором.

Мотивы главных субъектов, государства и бизнеса, разнообразны, они

лежат в основном в экономической и политической плоскости. Для государства,

партнерство – это один из способов привлечения дополнительного капитала,
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создания объектов и последующим их использованием. ГЧП является

эффективным инструментом, позволяющим достигнуть многих положительных

эффектов: стимулирует создание базы для роста реального сектора экономики,

удовлетворения потребностей общества, увеличения уровня жизни населения,

повышение конкурентоспособности отечественного производителя во внешних

и внутренних рынках, обеспечения стабильного инвестиционного и

инновационного климата, и т.д.
12

Для бизнеса – это надежда на стабильный доход от эксплуатации

объектов, принадлежащих государству. ГЧП предоставляет возможность

активно задействовать частные компании, увеличить их влияние и

представительство на всех уровнях власти, обеспечить стабильное развитие,

основанное на долгосрочных договоренностях, создать обширное пространство

для отработки профессиональных навыков и повышения качества


[…]


того, среди внутригородских структур отсутствует согласованность в

некоторых аспектах того, какие функции должны быть у нового корпуса;

Дополнительно, учитывая, что реализация проекта – это технологически

сложный процесс, у инвестора, потенциально, могут возникнуть проблемы с

закупкой оборудования, которое, на 80-90% является импортным, особенно

после валютного скачка и удорожания иностранной техники. С другой стороны,

экономическая среда, со временем, становится более благополучной, так как

доступ к кредиту постепенно увеличивается вместе с уменьшением ключевой

кредитной ставки.

Можно сделать следующие выводы. Несмотря на то, что проект

строительства и эксплуатации корпуса «Городской больницы № 40 Курортного

района» все еще находится в процессе реализации, он, тем не менее, является

значимым шагом в развитии ГЧП в социальной сфере, который может

положительно сказаться на дальнейшем развитии партнерства в стране. Проект,

в значительной степени связан с «Полис.Euromed Group», так как создание этих

частных медицинских центров, интегрированных в систему ОМС, дала толчок

администрации города к дальнейшему применению подобной практики,

изменив роль коммерческой медицины в системе здравоохранения. В рамках

реализации проекта были обнаружены законодательные ограничения, из-за

которых оригинальное конкурсное предложение было отклонено.

Другие проблемы, в значительной степени носили технически-

организационный характер (обсуждение аспектов, связанных с функциями

корпуса, очистка территории), что, скорее всего, неизбежно возникает при
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реализации подобного рода проектов. Определенные риски может нести

технологический аспект проекта из-за высокой зависимости от импортных

технологий.

Экономическая среда не является угрозой для проекта, в какой-то

степени, уменьшающаяся ключевая ставка, постепенно делает ее более

благоприятной.

Подводя итоги проведенного исследования двух кейсов, можно

заключить, что Санкт-Петербург стремится к тому, чтобы привлечь

представителей частного бизнеса к решению публичных проблем, начиная с

2012 года, происходит налаживание контактов с представителями

коммерческой медицины, их вовлечение в систему государственного

здравоохранения, постепенно расширяя опыт в данной области. Расширение

данного опыта способствует наращиванию доверительных отношений между

сторонами, что в свою очередь положительно сказывается на дальнейшей

динамике развития проектов партнерства в социальной сфере. Во многом,

развитие проектов ГЧП в социальной и других отраслях зависят как от желания

и воли политических властей, их стремления к сотрудничеству с

представителями бизнеса, так и готовностью частной стороны пойти на встречу,

несмотря на возможные риски. Тем не менее, государство должно позаботиться

о том, чтобы совместное сотрудничество было бы привлекательным как для

публичной, так и частной стороны.

Рекомендации для дальнейших проектов в социальной сфере :

- необходимо налаживание прямого диалога с представителями

коммерческого бизнеса, создания площадки, где была бы возможной

инициатива частной стороны, к примеру посредством организации круглых

столов, организации совместных мероприятий, или создания постоянно

действующей платформы, в рамках которой будет вестись сотрудничество

государства и бизнеса ;
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- при реализации проекта ГЧП, требуется предварительная проработка

всех механизмов, касающихся реализации проекта, определение потенциальных

«темных пятен», которые могут помешать процессу, и проведение работы над

их устранением;

- необходимо обеспечить механизмы интеграции объекта в

государственную систему (здравоохранения, образования), позаботиться об

информационно-техническом обеспечении, налаживании связи со всеми

необходимыми государственными учреждениями, если это требуется в рамках

проекта;

- требуется способствовать процессу налаживания доверия между

государством и бизнесом, устранением сложностей, которые могут повлиять на

процесс взаимодействия;

- требуется дальнейшее развитие российского законодательства для

расширения возможности применения иностранных практик реализации

инфраструктурных проектов в рамках партнерства. Для этого, к примеру,

следует создать орган, в деятельность которого входил бы анализ основных

проектов ГЧП, выяснение ключевых проблем при их реализации и выработке

решений в области политики по их устранению;

- требуется создание специальных фондов, которые бы поддерживали

частную сторону при реализации проектов в социальной сфере, повышая тем

самым привлекательность подобных инициатив;

- важно дальнейшее расширение практик ГЧП в социальной сфере,

вовлечение бизнеса в рамках организованных государством ограниченных по

масштабу и рискам проектах социального характера. Как показывает практика

«Полиса. Euromed Group», отдельные случаи успеха способны стимулировать

расширение сотрудничества государства и бизнеса в отдельных отраслях и в

рамках отдельных механизмов;
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- вовлечение может реализовываться в рамках единичных инициатив,

однако возможно принятия целого списка проектов, к реализации которых

будут привлекаться компании, что поможет быстрее генерировать опыт

партнерства;

- необходим перенос опыта реализации проектов ГЧП в социальной

сфере от одних регионов к другим, для этого возможно создание специальных

органов при Министерствах Здравоохранения, Образования и.т.д., каждый из

которых занимался бы работой на региональном уровне, стремясь к

стимулированию применения новых форм сотрудничества взаимодействия

частной и публичной сторон (например вовлечение коммерческой медицины в

систему ОМС ).

Выводы по второй главе.

1. Эффективность совместных взаимоотношений между государством и

бизнесом зависит от активной политической роли публичного сектора в

развитии института ГЧП, создании условий для благоприятного развития

этого института, постепенного наращивания доверия между сторонами и

роста опыта в реализации проектов в социальной сфере.

2. Протекающие экономические трудности оказывают негативное

воздействие на развитие проектов ГЧП в социальной сфере, что связано с

общим ухудшением финансовых возможностей бизнеса, ограниченному

доступу к внешнему финансированию (кредиту, займам), что уменьшает

потенциал участия частного сектора. Экономические санкции усложняют

процесс взаимодействия с иностранными государствами и организациями

в разных областях, начиная от обмена опытом, заканчивая технической

экспертизой, что может сказываться негативным образом на скорости

развития проектов партнёрства в социальной сфере.
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3. Перспективы развития ГЧП в социальной сфере, связаны с опытом

успешной реализации проектов (к примеру в сфере здравоохранения) и

взаимной интеграции частного и государственного сектора в наиболее

значимых отраслях социальной сферы.

4. Наличие успешных проектов может выступить основой для

тиражирования данных моделей в новых инициативах ГЧП и привлечения

в социальную сферу отечественных и зарубежных партнеров. Эта работа

должна осуществляется при информационной и институциональной

поддержке государства. Главными особенностями налаживания

двухстороннего диалога государства и бизнеса являются: активная роль

политического сектора в развитии института партнерства, создание

условий для благоприятного развития партнерства, постепенное

наращивание доверия между сторонами и рост опыта в реализации

проектов в социальной сфере.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование особенностей развития института государственно-

частного партнерства в России в условиях экономического кризиса и санкций

позволило сформулировать следующие выводы и осуществить обобщение

практического опыта на примере двух кейсов, описывающих успешные

практики реализации проектов ГЧП в здравоохранении в г. Санкт-Петербург.

1. Анализ основных теоретических подходов к исследованию

государственно-частного партнерства, показал, что современный

институт государственно-частного партнерства представляет собой

развитую форму сотрудничества государства и частного бизнес партнера,

главной целью которой является совмещение профессиональных и

финансовых ресурсов для предоставления услуг или создания, реновации

или эксплуатации инфраструктуры. Государство заинтересовано в

сотрудничестве с бизнесом по финансовым причинам, стремясь привлечь

дополнительные инвестиции, по организационно-управленческим

причинам, стремясь к улучшению эффективности управления и качества

услуг, и по политическим мотивам, стремясь к более прозрачному,

открытому принятию решений, более широкому представительству

заинтересованных групп. Для частного партнера, сотрудничество является

возможностью получения стабильного дохода, расширения

политического влияния, а также является формой корпоративной

социальной ответственности. Особенностями социальной сферы ГЧП

является невысокая рентабельность, значительная рискованность, разница

в целях у государства и бизнеса, высокое участие негосударственного

сектора в социальной сфере и развитость на локальном уровне. В работе

сделан вывод, что развитие института ГЧП предопределяется качеством

влияет институциональной и нормативно-правовой среды.
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2. В работе проанализированы институциональные и нормативно правовые

аспекты развития института ГЧП и сделан вывод о том, что за более чем

десятилетний период в стране сформированы базовые основания для

развития партнерства государств и бизнеса. Однако сложости реализации

проектов в социальной сфере связаны с отсутствием отраслевого закона,

регулирующего социальную сферу, недостаточным совершенством

действующих законов, организационной непроработанностью политики

реализации проектов как на уровне федерации, так и в регионах. Тем не

менее государство стремится к преодолению существующих ограничений,

созданию всех необходимых механизмов для успешного сотрудничества

публичной и частной сторон.

3. Проанализированная динамика развития ГЧП в России свидетельствует о

о динамичном росте проектов ГЧП, несмотря на экономический кризис и

санкции. Социальная сфера ГЧП, будучи экономически привлекательной

для бизнеса по сравнению с отраслями инфраструктуры, демонстрирует

развитие, все более активно привлекая инвесторов. Интерес к социальной

сфере обусловлен приоритетами социальной политики государства, и

стремлением обеспечить приток финансов в данную отрасль, а также

эффективные бизнес модели строительства социальной инфраструктуры и

предоставления публичных услуг.

4. В работе реализован сравнительный анализ российского и иностранного

опыта развития ГЧП. По его результатам можно закочить, что Россия, все

еще отстает по многим параметрам, свойственным странам с развитым

институтом партнерства, таким, как Великобритания или Испания, однако

она прикладывает активные меры для преодоления отставания, направляя

усилия на основные области регулирования ГЧП.

5. Анализируя среду реализации ГЧП с использованием методологии SWOT

анализа, с учетом особенностей, связанных с периодом экономического
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кризиса и санкций, основным фактором для развития проектов ГЧП в

социальной сфере является политическая поддержка со стороны

государства, стремящейся, исходя из существующих экономических

реалий и социально-экономических задач создать условия для института

партнерства. При этом, существующие экономические трудности

негативно воздействуют на реализацию проектов, уменьшая финансовые

возможности бизнеса и ограничивая их к источникам внешнего

финансирования. Экономические санкции, при этом, ограничивают

возможности сотрудничества с иностранными компаниями и

организациями, уменьшая потенциальную скорость развития института.

6. В работе, для рассмотрения практических аспектов реализации проектов

ГЧП в социальной сфере был применен кейс анализ, который позволил

сделал выводы о положительном тренде реализации проектов ГЧП в

Санкт-Петербурге, усилении и оптимизации опыта взаимодействия между

органами власти и бизнесом, активным расширением практики

применения партнерства и ростом доверия между сторонами. Успех

реализации проектов связан с политическим стремлением власти выйти на

диалог с частной стороной, и с другой стороной готовностью бизнеса

сотрудничать в рамках проектов ГЧП. Дальнейшее развитие партнерства

связано с дальнейшим расширением опыта, взаимной интеграции

частного и государственного сектора и активной поддержке государства

при реализации проектов ГЧП в разных отраслях социальной сферы.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Формы государственно-частного партнерства

BOT Build-Operate-Transfer Строительство-

Эксплуатация-Передача

BTO Build-Transfer-Operate Строительство-Передача-

Эксплуатация

BOO Build-Own-Operate Строительство-

Владение-Эксплуатация

BOMT Build-Operate-Maintain-

Transfer

Строительство-

Эксплуатация-

Обслуживание-Передача

DBFO Design-Build-Finance-

Operate

Проектирование-

Строительство-

Финансирование-

Эксплуатация

DBFM Design-Build-Finance-

Maintain

Проектирование-

Строительство-

Финансирование-

Обслуживание

DBLOT Design-Build-Lease-

Operate-Transfer

Проектирование-

Строительство-Аренда-

Эксплуатация-Передача
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