Рецензия

на выпускную квалификационную работу Попова Максима Юрьевича на тему:
«Государственно-частное партнерство в социальной сфере РФ в условиях кризиса
и санкций»

Актуальность темы исследования. На сегодняшний день, при довольно активных усилиях государства, удовлетворенность населения инфраструктурой и качеством услуг в социальной сфере остается на невысоком уровне. Кризисные явления в российской экономике, а также влияние политических санкций сокращают бюджетные возможности государства. С целью удержания динамичного темпа модернизации социальной сферы механизмом, доказавшим свою эффективность в развитых и развивающихся странах, а также продемонстрировавшим свой потенциал и в России за почти десятилетнюю практику внедрения, является государственно-частное партнерство, которое позволяет объединить успешные модели бизнеса и стратегические цели государства в области социальной политики и совершенствования «инфраструктуры для жизни» граждан России.

Положительные тренды в развитии государственно-частного партнерства в социальной сфере, однако, сопряжены с рядом проблем институционального характера, таких как: несовершенство нормативно-правовой базы, отсутствие комплексной системы информационной и организационной поддержки проектов ГЧП в социальной сфере на уровне регионов, а также необходимых профессиональных компетенций как публичных, так и частных партнеров в области планирования и реализации проектов, нейтральная мотивация государства к тиражированию «лучших практик» и накоплению соответствующего опыта в регионах. Все перечисленные сложности делают сферу ГЧП в России весьма дифференцированной по качеству реализации проектов и компетентности партнеров в регионах, поляризованной по возможностям достижения своих целей бизнесом и государством. Ситуацию усугубляет действие тенденций экономического кризиса и геополитическая обстановка в мире.

Интерес к исследованиям в области государственно-частного партнерства, как представляется, обусловлен необходимостью теоретического осмысления эволюции института взаимодействия государства и бизнеса в турбулентной среде (с учетом влияния конъюнктурных факторов, а также технологических трендов, меняющих модели взаимодействия частных и публичных партнеров). Некоторым из перечисленных вопросов и посвящена рецензируемая работа Попова М.Ю.

Цель и исследовательская композиция работы. Автор ВКР был нацелен на изучение особенностей развития института государственно-частного партнерства,

выделение факторов успешной реализации региональных проектов в социальной сфере с учетом кризиса и санкций. Рассматривая структуру работы, включающую две главы, шесть параграфов, введения и заключения, можно отметить, что в целом цель была достигнута, поставленные задачи решены.

Базируясь на институциональной методологии, автор определяет перспективы развития института ГЧП в социальной сфере РФ при наличии существенной политической поддержки (воли) государства, а также с опорой на сложившийся успешный опыт. Отчасти можно согласиться с данной гипотезой автора, поскольку, особенно в регионах уровень проектной компетентности участников не высок, существуют административные барьеры и коррупционные механизмы, недостаток финансовых возможностей частных партнеров, заставляющих их искать «защиты» и «поддержки» у государства. Однако опыт успешных проектов ГЧП, например, в гг. Москва, Санкт-Петербург, Самарская область, Челябинская область, демонстрирует активную позицию бизнеса, стремление их к достаточно независимым экономическим и бизнес-решениям, сохраняя за государством роль контролера и администратора проекта. «Опекающая» модель ГЧП, представляется неэффективной, не имеющей перспектив для стратегической реализации в долгосрочной перспективе. Политическая воля, на которой настаивает автор работы, определяется, на наш взгляд, готовностью государства предоставить для бизнеса «площадку», понятную нормативно-правовую рамку и организационно-институциональную поддержку (информационное обеспечение, консалтинг, коммуникации между партнерами). Можно согласиться с автором в том, что необходим переход «от точечного к системному регулированию рынка ГЧП», разработки стратегии развития института ГЧП на перспективу. Эти усилия сделают рынок ГЧП проектов прозрачным и привлекательным для частных партнеров.

Реализуя анализ института ГЧП, автор определяет его сущность как своеобразный комплекс трех элементов (регулирующий, нормативный, когнитивный), которые предопределяют возможности его развития в политической, экономической и институциональной среде (стр. 8), при чем развитие института ГЧП во многом определяется политикой государства по совершенствованию среды ГЧП. Интересным представляется реализованный анализ мотивов участников ГЧП-проектов (стр. 9-11), особенно останавливаясь на роли политического фактора, Максим Юрьевич подчеркивает, что потребности граждан являются мотивом и целью государства в ГЧП, кроме того создание условий для партнерских отношений между государством и бизнесом обеспечивает «компромисс интересов частного и публичного сектора», развитие доверия бизнеса к государству, обеспечивает адаптацию предпринимательских моделей в системе

реализации государственных проектов. Как представляется, политические интересы государства выходят за пределы обеспечения экономической эффективности, они заключаются в развитии сотрудничества, создании условий для мобилизации бизнес-сообщества для решения публичных задач, предпосылок для со-производства публичных услуг. Заслуживает поддержки тезис автора о том, что не следует «идеализировать партнерство» и выделенные риски для государства и бизнеса (стр. 13).

В работе неоднократно подчеркивается о необходимости совершенствования нормативно-правовой базы и институциональной сферы ГЧП в России. С этой целью реализован ретроспективный анализ законодательства в области ГЧП (стр. 17-23) и сделаны обобщения о несовершенствах. Также охарактеризованы направления совершенствования институциональной поддержки участников рынка ГЧП, обоснована необходимость стратегического планирования и разработки «дорожных карт» (стр. 24-25). Однако, описывая инициативу Правительства РФ о создании «дорожных карт», автору не удалось оценить готовность партнеров к реализации мероприятий, предусмотренных программой, особенно в части стратегического планирования проектов в регионах.

К сожалению, теоретический раздел работы лишь отчасти касается особенностей сектора проектов ГЧП, ориентированных на социальную сферу, не определена их специфика в аспекте институционального регулирования.

Во втором разделе работы проведена оценка практики реализации ГЧП-проектов в социальной сфере России и зарубежных стран. Слабым местом работы является отсутствие проблемности и методики проведения исследования (как в аспекте сравнительного анализа страновой специфики проектов ГЧП в социальной сфере, стр. 47-48), так и в кейс-анализе. Интересный материал, собранный автором, приобретает описательный характер, характеризует, но не анализирует институт ГЧП. Автору удалось приблизиться к определению факторов, влияющих на развитие института ГЧП в социальной сфере, посредством проведенного PEST и SWOT анализа (стр. 62-63 и стр. 65). Интересными являются выводы, сформулированные автором по результатам о позитивном и негативном сценариях развития института ГЧП, которые можно признать практически значимыми.

Наибольшей поддержки заслуживает реализованный в работе кейс-анализ проектов ГЧП в сфере здравоохранения в Санкт-Петербурге. Автором были проведены глубинные интервью с руководством компаний-частных партнеров в данных проектах, описаны история и основные результаты реализации ГЧП проектов. Это позволило сформулировать рекомендации по реализации проектов в социальной сфере Северо-Запада (стр. 85-87). Анализу, однако, не хватает методической проработанности, но все же

он позволяет определить ключевые факторы успеха проектов и особенностей взаимодействия публичного и частного партнеров в направлении достижения стратегических целей.

Подводя итог, следует отметить, что выпускная квалификационная работа Попова Максима Юрьевича «Государственно-частное партнерство в социальной сфере РФ в условиях кризиса и санкций» соответствует требованиям, предъявляемым к работам магистров, обучающихся по направлению 41.04.-4 «Политология», содержание исследования отражает профиль «Организация отношений с органами государственной власти». Автор заслуживает положительной оценки.

Рецензент –
доктор экономических наук,
профессор кафедры экономической теории
ФГАОУ «Южный федеральный университет»,
Заслуженный деятель науки РФ

Белокрылова О.С.

подпись завершено

Михаил Михайлович Ефимов
д.э.н., профессор
ЮФУ